LEI N. º 1280, DE 20 DE JULHO DE 2005.
Autoriza o Município de Formigueiro a celebrar convênio com a APAE – Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Formigueiro, para o fim que nele se declara.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

    Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1. º - Fica o Município de Formigueiro autorizado a celebrar convênio com a APAE – Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Formigueiro, que fará parte integrante da presente Lei.
Art. 2. ° - O convênio, em anexo, trata da liberação de recursos para a APAE – Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Formigueiro, no valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), visando à manutenção de equipamentos, aquisição de material de consumo e contratação de recursos humanos.
Art. 3. º - A despesa decorrente desta Lei, correrá por conta da rubrica orçamentária seguinte:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
0705.08242

Assistência ao Portador de Deficiência
0705.08242.00.26
Serviço de Assistência ao Deficiente
0824200262.075
Auxílio e Manutenção para APAE
33.50.43.00.000
Subvenções Sociais...................................................... R$ 25.000,00

         437
Art. 4. º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO,

Em 20 de julho de 2005.

João Natalício Siqueira da Silva

 Prefeito Municipal
Registre-se  e  Publique-se

Secretário de Administração

A Lei nº 1280, de 20 de julho de 2005, que Concede Auxílio e Subvenções a APAE, foi objeto de dotação específica no orçamento municipal, Lei nº 1254, de 30/12/2004, cujo objetivo será dar condições de continuidade as atividades filantrópicas desempenhadas pela Entidade que dá assistência e presta relevantes serviços aos portadores de necessidades especiais de nosso município.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 20 de julho de 2005.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal

Justificativa